Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 21/10/2025 - 11:18 14114/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1361/2025

São Roque, 21 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando o princípio da economicidade que
deve nortear a administração pública e a necessidade de otimizar os processos
internos sem prejuízo da transparência e da legalidade, venho,
respeitosamente, solicitar a redução do número de membros da Comissão
Permanente de Concurso Público atualmente designada pelo Executivo
Municipal.

O objetivo é adequar a composição da comissão
ao tamanho e à complexidade do certame, evitando sobreposição de
funções, otimizando os trabalhos e assegurando maior eficiência
administrativa.

Ressalta-se que a legislação municipal e as boas
práticas de gestão pública permitem que as comissões tenham composição
enxuta, desde que mantida a representatividade e a imparcialidade necessárias
para o acompanhamento e julgamento das etapas do processo seletivo.

Diante do exposto, solicito a reavaliação da
portaria de nomeação da referida comissão, com vistas à redução do
número de membros, priorizando servidores efetivos das áreas técnica,
jurídica e administrativa diretamente relacionadas ao certame.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E2Z4H4S0HC404FTN
		2025-10-21T11:21:04-0300